
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от 05.03.2021 № 101
г. Кола

Об организации проверки работ участников 
Всероссийских проверочных работ по учебным предметам 

в общеобразовательных учреждениях Кольского района в 2020/2021
учебном году

В соответствии с приказом Управления образования администрации 
Кольского района от 26.03.2021 № 85 «О проведении Всероссийских 
проверочных работ в общеобразовательных учреждениях Кольского района в 
2020/2021 учебном году», в целях обеспечения объективности проведения 
Всероссийских проверочных работ (далее -  ВПР) по учебным предметам в 
общеобразовательных учреждениях Кольского района в 2020/2021 учебном 
году п р и к а з ы в а ю :

1. Муниципальному бюджетному учреждению образования «Районный 
методический кабинет» Кольского района (Егорушкина Ю.П.) организовать 
взаимопроверку работ участников ВПР по учебным предметам в 
общеобразовательных учреждениях Кольского района в 2020/2021 учебном 
году.

2. Утвердить прилагаемое Положение об организации и проведении 
взаимопроверки работ участников ВПР по учебным предметам.

3. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений:
- создать школьные комиссии по проверке работ участников ВПР по 

учебным предметам;
- обеспечить все необходимые условия для работы членов комиссии по 

проверке работ участников ВПР по учебным предметам.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. начальника Управления образования Е.В. Гайдай



Утверждено 
приказом Управления образования 
администрации Кольского района 

от 05.03.2021 № 101

Положение
об организации и проведении взаимопроверки работ участников Всероссийских 

проверочных работ по различным предметам в рамках внешней экспертизы качества 
образования в общеобразовательных учреждениях Кольского района

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регулирует деятельность по организации и проведению 

взаимопроверки работ участников Всероссийских проверочных работ (далее - ВПР) по 
учебным предметам, порядок организации и формы проведения взаимопроверки в рамках 
внешней экспертизы качества образования в образовательных организациях Кольского 
района.

Положение разработано на основании следующих документов:
-приказа Рособрнадзора от 11.02.2021 №119 «О проведении Федеральной службой 

по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2021 
году»;

- методических рекомендаций по проведению Всероссийских проверочных работ от 
10.02.2020 №13-35;

- приказа Министерства образования и науки Мурманской области от 26.02.2021 № 
271 «О проведении Всероссийских проверочных работ в Мурманской области в 2020/2021 
учебном году»

- приказа Управления образования администрации Кольского района от 26.03.2021 
№ 85 «О проведении Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных 
учреждениях Кольского района в 2020/2021 учебном году».

Под взаимопроверкой диагностических работ понимается обмен и взаимная 
проверка работ учителями, не обучающими участников ВПР.

2. Цель и задачи проводимых мероприятий
2.1. Процедура взаимопроверки проводится с целью обеспечения объективности 

образовательных результатов участников ВПР.
Задачи, решаемые в ходе указанных процедур:
- исключить случаи необъективной проверки работ в рамках внешней экспертизы на 

территории Кольского района как в сторону завышения результатов, так и в сторону их 
занижения;

- формировать мотивацию учителей-предметников к достижению объективных 
результатов оценки работ в рамках внешней экспертизы.

3. Порядок организации взаимопроверки
3.1. Порядок участия школ в процедуре взаимоцроверки при проведении оценочных 

процедур определяется в соответствии с нормативными документами, регламентирующими 
проведение данной работы.

3.2. Для участия в процедуре взаимопроверки школы района распределяются МБУО 
«Районный методический кабинет» (Приложение к положению).

3.3. Процедуре взаимопроверки предшествует информирование должностных лиц по 
вопросам её проведения.

3.4. На период выполнения оценочной процедуры привлекается общественный 
наблюдатель. Общественными наблюдателями могут быть специалисты управления 
образования, представители школы, родительской общественности. По окончании 
диагностической работы представитель из другой школы забирает бланки работ учащихся



на проверку, при этом оформляется акт передачи работ. По договоренности школ передача 
работ может быть осуществлена в электронном виде путем сканирования бланков 
выполненных работ.

3.5. После проверки работ заполняется ведомость результатов проверки, заверенная 
подписями экспертов, участвовавших в проверке. Бланки работ учащихся вместе с 
заполненной ведомостью возвращаются в исходные школы в установленные сроки.

3.6. Спорные вопросы, возникшие после возвращения работ в исходные школы, 
решает комиссия, состоящая из учителей-предметников школ района. Апелляция на 
результаты взаимопроверки может быть подана в МБУО «Районный методический 
кабинет» в течение двух дней после возвращения работ в школу. В случае изменения 
результатов работы по итогам апелляции в отчёт школы вносятся изменения. В отдельных 
случаях может быть организована перепроверка работ. Перепроверка работ организуется на 
территории школ.

3.7. Состав комиссии, состоящей из учителей-предметников школ района, 
привлекаемых к процедуре перепроверки, и регламент работы комиссии определяет МБУО 
«Районный методический кабинет».

На перепроверку могут быть взяты работы школ в случае:
- замечаний по организации и проведению диагностической работы со стороны 

общественных наблюдателей;
- результатов, значительно превышающих показатели других организаций, 

участвующих в оценочной процедуре;
- низких результатов качества выполнения конкретной диагностической работы;
- недостоверных результатов, имевших место при проведении предыдущих 

диагностических работ;
- в порядке случайной выборки.

Приложение 
к Положению

Схема взаимопроверки 
работ участников ВПР по учебным предметам

1. МОУ Мурмашинская СОШ № 1
2. МОУ Молочненская СОШ
3. МОУ Верхнетуломская СОШ
4. МОУ Зверосовхозская СОШ
5. МОУ Урагубская СОШ
6. МОУ Кильдинская ООШ

О
О

ж

МБОУ Кольская СОШ № 2 
МОУ Туломская СОШ 
МОУ Пушновская СОШ 
МОУ Шонгуйская СОШ 
МОУ Туманненская ООШ
МОУ Междуреченская СОШ

7. Проверку работ участников ВПР МОУ Лодейнинской СОШ осуществляет экспертная 
комиссия МОУ Урагубской СОШ.
8. Проверку работ участников ВПР МБОУ «Причальненская НОШ» осуществляет 
экспертная комиссия МОУ Туломской СОШ.
9. Проверку работ участников ВПР КОСОШ осуществляет экспертная комиссия МБОУ 
Кольской СОШ №2.


